Дело №1-493/2020

№

УИД:24RS0№-80

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

2 июля 2020 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Муштаковой Л.Д.,

при секретаре Новиковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Пось Е.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Солдатова Д.В.,

представителя потерпевшего ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужней, не работающей, имеющей регистрацию по адресу 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой,

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения в крупном размере в г.Красноярске при следующих обстоятельствах:

Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты>» либо Общество) зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, за основным государственным регистрационным номером 

<

адрес> с присвоением идентификационного номера налогоплательщика № 

<

данные изъяты>» поставлено на учет в инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> по месту нахождения организации. Общество зарегистрировано по юридическому адресу: 

<

адрес> Фактически финансово-хозяйственная деятельность 

<

данные изъяты> осуществляется по 

<

адрес>.

Согласно Уставу 

<

данные изъяты>», утвержденному решением единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ, целями деятельности Общества является расширение рынка товаров и услуг, извлечение прибыли. Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные и не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации. Основным видом деятельности Общества, согласно ОКВЭД 61.10.9 является деятельность в области связи на базе проводных технологий.

На основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ и согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на должность бухгалтера 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. Фактически ФИО2 исполняла обязанности главного бухгалтера в помещении № 23, расположенном по 

<

адрес>. В соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ в обязанности главного бухгалтера входит: полное ведение бухгалтерского учета субъекта; учет всех финансовых операций; формирование всех учетных регистров и необходимой бухгалтерской (финансовой) налоговой отчетности. Кроме того, в обязанности ФИО2 входило начисление заработной платы работникам 

<

данные изъяты>». Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 является материально-ответственным лицом и несет материальную ответственность за причиненный 

<

данные изъяты> ущерб.

Для осуществления обязанностей главного бухгалтера 

<

данные изъяты>» ФИО2 был обеспечен доступ в базу «1C Предприятие» с возможностью формирования платежных документов, в том числе подтверждающих расходование денежных средств по расчетному счету организации.

ДД.ММ.ГГГГ с целью осуществления финансово-хозяйственной деятельности организации директором 

<

данные изъяты> ФИО3 открыт расчетный счет № в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк» (далее по тексту - Банк), расположенном по 

<

адрес>. С целью получения доступа к дистанционному обслуживанию расчетным счетом 

<

данные изъяты>» ФИО3 принято решение о подключении к расчетному счету Общества системы «Сбербанк Бизнес Онлайн», для осуществления входа в вышеуказанную систему и получения доступа к расчетному счету 

<

данные изъяты> был выдан логин и пароль.

Для подтверждения входа и проведения операций в системе «Сбербанк Бизнес Онлайн» по расчетному счету № был подключен абонентский номер телефона +№, принадлежащий главному бухгалтеру ФИО2, и ей был выдан логин и пароль от системы «Сбербанк Бизнес Онлайн». Таким образом, ФИО2, имеющая доступ к расчетному счету организации была наделена правом распоряжения денежными средствами по расчетному счету 

<

данные изъяты>», и ей были вверены денежные средства 

<

данные изъяты> находящиеся на расчетном счете №, открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

В соответствии с должностной инструкцией и возложенными на главного бухгалтера полномочиями, ФИО2 была наделена административно-хозяйственными функциями в 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. 5.1 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, оклад согласно штатного расписания работника ФИО2 составлял 8000 руб. в месяц с надбавкой в размере 30% в соответствии с Федеральным законом РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» и районным коэффициентом 30% в соответствии с Постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об установлении районного коэффициента к заработной плате». В соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, оклад согласно штатного расписания работника ФИО2 составлял 11300 руб.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь главным бухгалтером в ООО 

<

данные изъяты> за период с мая 2017 года по август 2018 года начислила себе, как работнику 

<

данные изъяты> заработную плату и иные выплаты в размере 

<

данные изъяты> рубля, с учетом удержанного НДФЛ в размере 30 709 рублей, к выплате ей полагалось 

<

данные изъяты> рублей. С учетом задолженности 

<

данные изъяты> по заработной плате перед ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 238,8 рублей, общая сумма, подлежащая выплате ФИО2 за период с мая 2017 года по август 2018 года составила 

<

данные изъяты> рублей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у главного бухгалтера 

<

данные изъяты>» ФИО2, находящейся на рабочем месте - в помещении, расположенном по 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющей свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим 

<

данные изъяты>» и находящимся на расчетном счете №, открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств в крупном размере с использованием своего служебного положения, путем формирования в программном обеспечении системы «Сбербанк Бизнес Онлайн» платежных поручений о перечислении с расчетного счета 

<

данные изъяты>» № на лицевой счет №, открытый на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> денежных средств по основанию «заработная плата по реестру, либо аванс по заработной плате по реестру», при этом одновременно формируя в программе «1С Предприятие» операции по иным перечислениям, не связанным с выплатой заработной платы бухгалтеру ФИО2, с целью последующего обращения похищенных денежных средств из корыстной заинтересованности в свою собственность.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств 

<

данные изъяты>» путем присвоения в крупном размере с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества, имея в силу своего должностного положения доступ к программному обеспечению «1C Предприятие» 

<

данные изъяты> и доступ к расчетному счету 

<

данные изъяты>» №, открытый в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО2 вносила заведомо ложные сведения в программу «1C Предприятие» в части обоснования проведения расходных операций по расчетному счету Общества.

Действуя в рамках своего преступного умысла, ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в информационную базу «1C Предприятие» 

<

данные изъяты> внесла недостоверные сведения о проведенных операциях по расчетному счету 

<

данные изъяты> № по сравнению с фактически проведенными операциями по указанному расчетному счету. Так, ФИО2 формировала недостоверную бухгалтерскую отчетность путем внесения сведений о погашении задолженности 

<

данные изъяты> по договорам №/БЧ/1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 203 284,95 рублей большую, чем фактически отражено в выписке о движении денежных средств по расчетному счету; путем внесения сведений о погашении задолженности по решениям налогового органа о взыскании страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный Фонд Российской Федерации на сумму 107 363,30 рублей большую, чем фактически отражено в выписке о движении денежных средств по расчетному счету; путем внесения сведений о списании денежных средств в оплату комиссий банка на сумму 44 184,48 рублей большую, чем отражено в выписке о движении денежных средств по расчетному счету; путем внесения сведений о перечислении задолженности по заработной плате на сумму 16 034,34 рублей большую, чем отражено в выписке о движении денежных средств по расчетному счету; путем изменения сведений о фамилии и инициалах получателя заработной платы на общую сумму 25 000 рублей, отразив в базе «1C Предприятие» получателя заработной ФИО4, а фактически проведя операцию о перечислении денежных средств по указанному основанию на свой лицевой счет №, открытый на ее имя в Восточно-Сибирском банке Сбербанка России 

<

адрес>; путем внесения сведений о перечислении задолженности по заработной плате ФИО4 на сумму (- 41 019,81 рублей) меньшую, чем отражено в выписке о движении денежных средств по расчетному счету; путем внесения сведений о перечислении задолженности по оплате комиссий банка на сумму (- 108,00 рублей) менышую, чем отражено в выписке о движении денежных средств по расчетному счету.

Согласно заключению эксперта б/н от ДД.ММ.ГГГГ, остаток денежных средств по сведениям информационной базы «1C Предприятие» по счету 51 «Расчетный счет» субконто счет № по состоянию на конец дня ДД.ММ.ГГГГ составил 166 054,64 рубля, а остаток денежных средств по расчетному счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» согласно выписке операций по расчетному счету на конец дня ДД.ММ.ГГГГ составил 2 632,19 рублей. Таким образом, разница, между суммами остатков составила 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств 

<

данные изъяты>» в крупном размере из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, заранее спланировав сокрытие своих преступных действий указанными способами, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещение № по 

<

адрес>, используя программное обеспечение системы «Сбербанк Бизнес Онлайн» с привязкой к ее абонентскому номеру +№ для подтверждения операций производимых по расчетному счету организации, сформировала и подтвердила с использованием своего абонентского номера, платежные поручения с обоснованием платежа «заработная плата, либо аванс по заработной плате» и тем самым осуществила необоснованные перечисления денежных средств с расчетного счета 

<

данные изъяты>» №, открытом в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по проспекту Свободный, 

<

адрес> на лицевой счет №, открытый на имя ФИО2 в Восточно-Сибирском банке Сбербанка России 

<

адрес> по следующим платежным поручениям, придавая их видимость законными: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 10 670,20 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 3 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 11 394,51 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 8 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 10 864 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 8 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 5 864 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 12 864 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 3 000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 4 270 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 рублей, в том числе сумма необоснованного перечисления составила 4 271 рублей и с учетом вычета задолженности по заработной плате в сумме 36 рублей, всего на общую сумму необоснованных перечислений в размере 518 161,71 рублей.

Согласно приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 внесла в кассу 

<

данные изъяты>» по основанию «излишне выплаченная заработная плата» денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Из подлежащих к выплате денежных средств по заработной плате и иным выплатам за период с мая 2017 года по август 2018 года в сумме 218 748,64 рублей, ФИО1 произведена выплата на ее лицевой счет №, открытый 

<

данные изъяты>» в сумме 209 073,84 рубля, на ее лицевой счет №, открытый в 

<

данные изъяты>» в сумме 13 238,8 рублей и путем выдачи из кассы 

<

данные изъяты>» в сумме 1 436 рублей, всего в общей сумме 223 748,64 рублей. Таким образом, с учетом возврата денежных средств в сумме 5 000 рублей, 

<

данные изъяты>» на период увольнения ФИО2, т.е. на ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме исполнило перед последней свои обязательства по выплате заработной платы и иным выплатам (

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта б/н от ДД.ММ.ГГГГ, всего на лицевой счет ФИО2 №, открытый на ее имя в Восточно- Сибирском банке Сбербанка России по 

<

адрес> по основанию «заработная плата и иные выплаты» перечислено 727 235,55 рублей. Таким образом, сумма необоснованных перечислений с расчетного счета 

<

данные изъяты>» № на лицевой счет ФИО2 № составила 

<

данные изъяты>), что соответствует сумме расхождений между данными отраженными в базе «1C Предприятие» и фактическими осуществленными перечислениями денежных средств по расчетному счету.

С учетом внесенных ФИО2 денежных средств в размере 5 000 рублей в кассу 

<

данные изъяты> как излишне выплаченную сумму заработной платы, сумма необоснованного обогащения ФИО2 составила 

<

данные изъяты>

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ (дата первоначального внесения недостоверных сведений в базу 1C Предприятие) по ДД.ММ.ГГГГ (дата увольнения ФИО2) главный бухгалтер 

<

данные изъяты>» ФИО2 используя свое служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства 

<

данные изъяты> и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя и представителя потерпевшего, не возражавших против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, при чем, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

При назначении наказания суд учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, все данные о личности подсудимой, которая имеет регистрацию и постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, суд полагает возможным ее исправление и перевоспитание без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком, и полагает, что в настоящее время указанное наказание будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, направленных на исправление виновного, предупреждения совершения преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения положений ст.53.1 УК РФ.

С учетом личности, материального положения подсудимой, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний.

Гражданский иск представителя потерпевшего в сумме 513 161,71 рубль, с учетом позиции представителя потерпевшего, а также добровольного возмещения ущерба в сумме 10000 рублей, удовлетворить на сумму 503161 рубль 71 копейка.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы, 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления, принять меры к трудоустройству, либо встать на учет в центр занятости населения в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, ежемесячно возмещать ущерб потерпевшему, о чем предоставлять сведения в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения не избирать.

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить частично, взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле – продолжать хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы в Свердловский районный суд г.Красноярска, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий Л.Д. Муштакова